
60MWCFB

（送审稿）

湖南葆华环保有限公司

二 O 二四年十月





1 .................................................................................................... 1

1.1 项目由来 ................................................................................................... 1
1.2 环境影响评价的工作过程 ....................................................................... 2
[...]
傅家冲 2023/2/11 11:00 97.98 450 21.77 
大金村 2023/12/4 9:00 115.42 450 25.65 
竹山下 2023/12/26 11:00 126.43 450 28.10 
木金村 2023/12/26 11:00 102.53 450 22.79 

虎冲谢家 2023/12/26 11:00 140.55 450 31.23 
正源学校 2023/2/8 9:00 160.09 450 35.58 

岭上湾散户 2023/5/17 13:00 159.49 450 35.44 
黎家大湾散户 2023/5/17 13:00 165.88 450 36.86 

一把伞 2023/5/17 13:00 131.27 450 29.17 

由上表可见，非正常排放时 SO2、NO2、颗粒物的最大落地浓度预测结果均

未出现超标现象，但占标率明显增大，非正常工况下对大气环境质量以及保护目

标的影响较大。

因此，为避免非正常排放情况出现，环评要求企业必须做好污染治理设施的

日常维护与事故性排放的防护措施，避免事故排放的发生，一旦发生事故时，能

及时维修并采取相应防护措施，将污染影响降低到最小，建设单位务必做好防范

工作：

①注意布袋除尘器、脱硝、脱硫等废气处理设施的日常维护，及时发现并处

理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；开、停、检修要有预案，有严密周

全的计划，确保不发生非正常排放，或使影响最小。

②应设有备用电源和备用处理设备和零件，以备停电或设备出现故障时保障

及时更换使废气全部做到达标排放。

③对员工进行岗位培训。做好值班记录，实行岗位责任制。综上所述，本项



172

目废气排放不会对周围大气环境产生明显不利影响。

5.2.9.4 大气环境影响分析结论

本项目所在区域环境质量现状属于达标区，根据《环境影响评价技术导则 大

气环境》（HJ2.2-2018）中第 10.1.1 条，达标区域的建设项目环境影响评价，当

同时满足如下条件时，则认为环境影响可以接受：

（1）新增污染源正常排放下污染物短期浓度贡献值的最大浓度占标率

≤100%；

（2）新增污染源正常排放下污染物年均浓度贡献值的最大浓度占标率≤30%；

（3）项目环境影响符合环境功能区划。叠加现状浓度以及在建、拟建项目的

环境影响后，主要污染物的保证率日平均质量浓度和年平均质量浓度均符合环境

质量标准；对于项目排放的主要污染物仅有短期浓度限值的，叠加后的短期浓度

符合环境质量标准。

根据前述计算结果，本项目正常排放下所有污染物短期浓度贡献值最大浓度

占标率≤100%，年均浓度贡献值的最大占标率≤30%；各因子叠加现状浓度后，

主要污染物的保证率日平均质量浓度和年平均质量浓度均符合环境质量标准。

因此，本评价认为大气环境影响可以接受。

5.2.10

大气防护距离采用《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)推荐的

进一步预测模型（AERMOD）计算大气环境防护距离。经计算，本项目大气污

染物SO2、NO2、TSP、PM10、PM2.5、Hg、NH3等因子在评价区域内的短期贡献

浓度均未出现超标情况，厂界处各污染因子均满足环境质量标准限值和排放限值

的要求。

因此，本项目无需设置大气环境防护距离。

5.2.11

为确保烟囱高度的合理可行，本次评价按《制定地方大气污染物排放标准的

技术方法》（GB/T3840－91）中推荐的排放系数法，对各烟囱高度再次进行校

核。用下列公式计算出排放系数 R，再由《制定地方大气污染物排放标准的技术

方法》（GB/T3840－91）中的表 4 查出其需达到的有效高度。

m e

QR
C K

=



173

式中：Q：排放速率，kg/h；Cm：标准浓度，mg/m3，CSO2=0.5mg/m3、CNOx

=0.25、CTSP=0.9mg/m3、CPM10=0.45mg/m3、CPM2.5=0.225mg/m3、CHg=0.0003mg/m3、

CNH3=0.2mg/m3。

Ke—地区性经济系数，取值为 0.5~1.5，本评价取 1.2。

项目废气中污染物的排放系数 R 及其应达到的有效烟囱高度见下表。

5.2-37

污染源 污染物
排放速率

（kg/h）

排气筒

高度

（m）

标准浓度
Cm

（mg/m3）
Ke

校 核 高 度

排放系数
R

要求有

效高度

He（m）

锅炉烟囱

SO2 7.95

150

0.5 1.2 13.25 20.6 

NOx 24.25 0.25 1.2 80.83 47.1 

TSP 4.39 0.9 1.2 4.06 15.0 

PM10 3.95 0.45 1.2 7.31 16.1 

PM2.5 1.98 0.225 1.2 7.33 16.1 

NH3 0.019 0.2 1.2 0.05 15.0 
Hg 0.00009 0.0003 1.2 0.25 15.0 

碎煤机室

TSP 0.17
15

0.9 1.2 0.16 15
PM10 0.153 0.45 1.2 0.28 15
PM2.5 0.077 0.225 1.2 0.29 15

煤仓 1
TSP 0.11

38
0.9 1.2 0.10 15

PM10 0.099 0.45 1.2 0.18 15
PM2.5 0.05 0.225 1.2 0.19 15

煤仓 2
TSP 0.11

38
0.9 1.2 0.10 15

PM10 0.099 0.45 1.2 0.18 15
PM2.5 0.05 0.225 1.2 0.19 15

煤仓 3
TSP 0.11

38
0.9 1.2 0.10 15

PM10 0.099 0.45 1.2 0.18 15
PM2.5 0.05 0.225 1.2 0.19 15

煤仓 4
TSP 0.11

38

0.9 1.2 0.10 15

PM10 0.099 0.45 1.2 0.18 15

PM2.5 0.05 0.225 1.2 0.19 15

储灰库

TSP 0.12

23

0.9 1.2 0.11 15

PM10 0.108 0.45 1.2 0.20 15

PM2.5 0.054 0.225 1.2 0.20 15

输灰库 1
TSP 0.11

27

0.9 1.2 0.10 15

PM10 0.099 0.45 1.2 0.18 15

PM2.5 0.05 0.225 1.2 0.19 15

输灰库 2 TSP 0.11 27 0.9 1.2 0.10 15



174

PM10 0.099 0.45 1.2 0.18 15

PM2.5 0.05 0.225 1.2 0.19 15

石灰石磨机

TSP 0.16

17

0.9 1.2 0.15 15

PM10 0.144 0.45 1.2 0.27 15

PM2.5 0.072 0.225 1.2 0.27 15

炉前给料装

置 1

TSP 0.11

36

0.9 1.2 0.10 15

PM10 0.099 0.45 1.2 0.18 15

PM2.5 0.05 0.225 1.2 0.19 15

炉前给料装

置 2

TSP 0.11

36

0.9 1.2 0.10 15

PM10 0.099 0.45 1.2 0.18 15

PM2.5 0.05 0.225 1.2 0.19 15

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T3840－91），由

上述计算结果可知，其余各排气筒（口）高度均能满足有效高度要求，排气筒（口）

高度设置合理。

5.3

本项目废水包括生产废水、生活污水、初期雨水。

本次技改后不新增废水排放量，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》

（HJ2.3-2018）》表1水污染影响型建设项目评价等级评定——注9：依托现有排

放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间接排

放，定级为三级B。因此，本技改项目地表水环境评价工作等级为三级B。

5.3.1 

1、生产废水

本次技改不新增生产废水排放量。生产废水包括较为清净的直流冷却水、设

备冷却水，经厂区内小水电站做功后排入耒水，属于温排水，本次技改不新增温

排水排放量。化水车间酸碱废水、锅炉排污水含有少量SS、盐分，经化水车间

综合池中和沉淀处理后厂内回用。含煤废水通过絮凝沉淀处理后回用于输煤系

统，不外排。

根据建设单位提供的例行监测报告，温排水排口处废水的pH值、COD、SS、

硫化物、氟化物、氨氮、挥发酚、石油类等因子均满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4中的一类标准要求。

本次技改不增加废水排放，技改后温排水排放不会对地表水现状水温及水质



175

造成不利影响。

2、生活污水

本次技改不新增生活污水排放。生活污水经过化粪池处理后，通过园区管网

排入白洋渡污水处理厂深度处理后排入耒水。含油废水经隔油池预处理后进入生

活污水处理系统，再经化粪池处理后通过污水管道进入白洋渡污水处理厂深度处

理后排入耒水。

3、初期雨水

本工程厂区进行生活区和生产区分区布置，生活区雨水由厂区雨水排水管网

收集后直接排入园区雨水管网；生产区初期雨水含有少量污染物和尘等，为了保

护环境，设置初期雨水池，截留厂区生产区的初期雨水量，通过絮凝沉淀处理后

回用于灰渣库洒水抑尘及道路清洗。

5.3.2 

（1）工业园污水处理厂概况

耒阳市白洋渡污水处理厂位于耒阳市三架街道白洋渡村，污水厂总占地面积

约16.02ha（约240.30亩），设计总规模为20×104m3/d，分两期建设。一期工程于

2014年完成设计施工，2015年正式投入运行，设计处理规模为10×104m3/d，预留

二期10×104m3/d规模用地。2015年项目一期工程通过了衡阳市环境保护局的验

收。服务范围包括主城片区、灶市片区、青麓片区及工业园片区。污水处理工艺

为：预处理+A2O工艺+二沉池+澄清池+转盘滤池+消毒。

2020年，白洋渡污水厂进行了提标改造，将出水水质由《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准B，提升至《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级标准A。

目前蔡伦科技工业园废水依托白洋渡污水处理厂进行处理且正常运行，但白

洋渡污水处理厂一期工程已接近满负荷运行，月平均水量未超过10万t/d处理能

力。目前白洋渡污水处理厂暂未启动二期工程。

耒阳经开区规划建设一座工业污水处理厂，用以接纳蔡伦科技园和装备智造

园两个片区的生产生活废水，该污水厂建成后，两个工业片区的污水不再依托白

洋渡污水处理厂处理。该项目已于2022年12月取得环评批复，预计将于2024年7

月底竣工。项目位于耒阳市三架街道办事处白洋渡村，一期工程规模2万m3/d。



176

本项目主体工艺为“水解酸化+改良型 A/O 池+深度处理”，出水水质达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及修改单中一级 A 标准后排

入耒水。

（2）废水量接纳可行性分析

本项目厂内生活污水经厂内污水处理设施处理后，有19.2m3/d需外排。白洋

渡污水处理厂现状污水处理能力为10万m3/d，本项目外排废水量仅占该污水处理

厂处理量的0.02%，能满足水量的接纳要求。

（3）进水水质保证分析

本项目含油废水经厂区内隔油池预处理后进入生活污水处理系统，生活污水

经化粪池预处理后，其排放水质可满足园区污水处理厂纳管标准—《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中三级排放标准。

综合以上分析可知，本项目位于白洋渡污水处理厂的纳污范围内，生活污水

已纳入污水处理厂处理，废水量仅占该污水处理厂现状处理能力的0.02%，占比

低，能满足水量的接纳要求；本项目厂区预处理后的生活污水满足该污水处理厂

的纳管标准，经园区污水处理厂深度处理后均达标排放，对耒水水质影响很小。

本次技改前后不新增废水排放，不会对白洋渡污水处理厂的正常运行造成影

响。

5.4

根据《环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ610-2016）附录 A—地下

水环境影响评价行业分类表，本项目属于“E 电力——33、综合利用发电项目”，

项目类别为 III 类。项目所在地位于耒阳经开区蔡伦科技园现有厂区内，评价区

内无集中供水地下水水源及分散饮用水水源。根据水文地质勘查资料，结合所处

位置的地下水流向，本项目下游无分散式地下水源，也不涉及其他地下水敏感区，

但厂区内部水井具有饮用功能，因此本项目地下水敏感程度属于较敏感。根据《环

境影响评价技术导则-地下水环境》（HJ610-2016）中关于地下水环境评价工作

分级表，本项目地下水环境的评价等级为三级评价。

5.4.1 

5.4.1.1 

1、地层



177

耒阳市境内除东北边缘出露有少量下古生代寒武系外，上古生代泥盆系、石

炭系、二叠系及三叠系全区广泛分布，以浅海相碳酸盐岩沉积为主，次为陆相及

滨海相碎屑岩沉积夹煤层，其中二叠系上统龙潭组及石炭系下统测水组为我省及

区内重要赋煤层位。中生代侏罗系仅见下统，为陆相碎屑岩沉积，含劣质煤，分

布于市内西部和中部。白垩系分布于西北部，属陆相红色碎屑沉积。第四系为冲

（洪）积物及残坡积物，主要分布于河流两岸及山前坡麓地带。

2、岩浆岩

市内岩浆岩亦较发育，主要为燕山早期酸性侵入岩，岩相有中深成相及浅成

相，产状有岩基、岩株及岩墙等，其中中生成相岩基和岩株占岩浆岩总面积的

90%以上。另在春江铺见玄武岩喷出体。

（1）、五峰仙花岗岩体（γ52）：分布于市内东部导子、沙明、亮源及马水

乡东部的广大地区，面积约 300km2，呈中深成相岩基产出，同位素年龄值为：

Bi222 百万年，Zr266 百万年，遭受中等剥蚀，岩体共有两期活动，第一期（γ52-1）

为中粒黑云母二长花岗岩、中粒斑状黑云母花岗岩；第二期（γ52）为中细粒二

云母花岗岩，分布面积约 35km2，是境内的主要高山地区。五峰仙花岗岩体周